MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 14, DE 20 DE MAIO DE 2020

Designa  membros  para  comporem  o  Comitê  de
Externo (CE) do Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação Científica (PIBIC/CNPq/UFPI-2020/2021).

O  PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO da Universidade Federal do Piauí, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o processo de seleção para bolsistas de iniciação
científica CNPq e UFPI para o período 2020/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros para comporem o
Comitê  Externo  (CE)  do  Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  Científica
(PIBIC/CNPq/UFPI-2020/2021), de acordo com as áreas do conhecimento:

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Profa. Dra. Ana Lucia Abreu Silva UEMA
Prof. Dr. Daniel Medeiros de Noronha Albuquerque IFPI
Prof. Dr. Fernando Luiz Lima de Oliveira UNINOVAFAPI
Prof. Dr. José Aparecido Moreira UFLA
Profa. Dra. Karina Rodrigues dos Santos UFDPar
Prof. Dr. Marco Aurélio Siqueira da Gama UFRPE
Profa. Dra. Michelle de Oliveira Maia Parente UFMA
Prof. Dr. Paulo Sarmanho da Costa Lima EMBRAPA Meio Norte
Prof. Dr. Ramon Rêgo Merval IFPI
Profa. Dra. Rita de Cássia Alves de Freitas IFPI
Prof. Dr. Sebastião Medeiros Filho UFC
Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior UFDPar
Profa. Dra. Snaylla Natyelle de Oliveira Almendra IFMA

PORTARIA Nº 14/ 2020-PROPESQI/UFPI      1/4

http://www.ufpi.br/
UFPI-237426
Caixa de texto
UFRN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Profa. Dra. Alessandra Ribeiro Torres UESPI
Prof. Dr. Anderson Guzzi UFDPar
Profa. Dra. Antonia Maria de Farias IFPI
Prof. Dr. Bruno Moreira Soares UFC
Profa. Dra. Cláudia Ulisses de Carvalho Silva UFRPE
Prof. Dr. Ednaldo da Silva Filho UFRA
Profa. Dra. Elcida de Lima Araújo UFPE
Prof. Dr. Kleber Andrade da Silva UFPE
Profa. Dra. Laíce Fernanda Gomes de Lima UEMA
Profa. Dra. Maria Claudene Barros UEMA
Prof. Dr. Rodrigo Ferreira de Morais UESPI

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Prof. Dr. Albert Rahul Eugene Antão Nobre de Menezes BIRMINGHAM (Inglaterra)
Profa. Dra. Aldina Maria Prado Barral UFBA
Profa. Dra. Ana Paula Cassetta dos Santos Nucera UNIRIO
Prof. Dr. Célio Geraldo Freire de Lima UFRJ
Profa. Dra. Cristiane Monteiro da Cruz UFRJ
Profa. Dra. Daniela de Oliveira Pinto UNESA
Profa. Dra. Danielle de Oliveira Nascimento UFRRJ
Prof. Dr. Davyson de Lima Moreira FIOCRUZ
Profa. Dra. Débora Decote Ricardo de Lima UFRRJ
Profa. Dra. Eva Mendes Monteiro Faculdade Cidade de Patos de Minas
Prof. Dr. Fernando Augusto Miranda da Costa UFPA
Profa. Dra. Francisca Tereza Coelho Matos UNINOVAFAPI
Profa. Dra. Geandra Batista Lima Nunes FSA
Profa. Dra. Jênifa Cavalcante dos Santos Santiago UFC
Prof. Dr. João Felipe Peres Rezer UNIPAMPA
Prof. Dr. Jorge Saad Nehme UNIRIO
Prof. Dr. José Bruno Nunes Ferreira Silva UFT
Prof. Dr. Leonardo Freire de Lima UFRJ
Profa. Dra. Lidiane Lindinalva Barbosa Amorim IFPI
Profa. Dra. Manoela Gomes Reis Lopes UNIFAP
Profa. Dra. Milena Abrão De Sena Unifanor | Wyden
Prof. Dr. Nuno Damácio de Carvalho Felix UFRB
Profa. Dra. Raquel Sampaio Florêncio UECE

PORTARIA Nº 14/ 2020-PROPESQI/UFPI      2/4

http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Prof. Dr. Arnaldo Silva Brito UESPI
Prof. Dr. Carlos Alberto Santos de Almeida UFC
Profa. Dra. Cornélia Janayna Pereira Passarinho UESPI
Profa. Dra. Edjane Rocha dos Santos UFMT
Prof. Dr. Fabbio Anderson Silva Borges UESPI
Prof. Dr. Francisco Ferreira de Sousa UFPA
Prof. Dr. Geraldo Eduardo da Luz Júnior UESPI
Prof. Dr. Gustavo Oliveira de Meira Gusmão UESPI
Prof. Dr. Iális Cavalcante de Paula Júnior UFC
Prof. Dr. Pedro Antonio Soares Junior UESPI
Prof. Dr. Pedro Jorge Sousa dos Santos UFDPar

CIÊNCIAS HUMANAS

Prof. Dr. Carlos Rerisson Rocha da Costa UESPI
Prof. Dr. Eder Mileno Silva de Paula UFPA
Prof. Dr. Fauston Negreiros UFDPar
Prof. Dr. Francisco Ricardo Duarte UNIVASF
Profa. Dra. Isabel Cristina Rocha Hipólito Gonçalves IFPI
Prof. Dr. Janari da Silva Pedroso UFPA
Prof. Dr. João Paulo Sales Macedo UFDPar
Profa. Dra. Márcia Gorette Lima da Silva UFRN
Prof. Dr. Marco Túlio Mendonça Diniz UFRN
Profa. Dra. Priscila Erminia Riscado UFF
Prof. Dr. Renato Sérgio Soares Costa IFPI
Profa. Dra. Rosa Ester Rossini USP
Prof. Dr. Samuel Mendonça PUC

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Prof. Dr. André Riani Costa Perinotto UFDPar
Prof. Dr. Antonio Joaquim da Silva IFPI
Profa. Dra. Clarissa Sousa de Carvalho UESPI
Prof. Dr. Marcos Antonio de Castro Marques Teixeira IFPI
Profa. Dra. Michelly Santos de Carvalho UFMA e Faculdade Adelmar Rosado
Profa. Dra. Naiara de Moraes e Silva UESPI

PORTARIA Nº 14/ 2020-PROPESQI/UFPI      3/4

http://www.ufpi.br/
UFPI-237426
Caixa de texto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

ENGENHARIAS

Prof. Dr. Aldir Silva Sousa UESPI
Prof. Dr. Cleber Medeiros de Lucena IFRN
Prof. Dr. Eutropio Vieira Batista IFPI
Prof. Dr. Francisco Tarcísio Alves Júnior UFRA
Prof. Dr. Jean Leite Tavares IFRN
Prof. Dr. Leandro Luttiane da Silva Linhares ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO
Prof. Dr. Leonardo Madeira Martins UNINOVAFAPI
Prof. Dr. Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale UFERSA
Prof. Dr. Sávio de Brito Fontenele FAP-CE

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Profa. Dra. Bárbara Olímpia Ramos de Melo UESPI
Prof. Dr. Diógenes Buenos Aires de Carvalho UESPI
Profa. Dra. Helenise Monteiro Guimarães UFRJ
Profa. Dra. Shirlei Marly Alves UESPI

MULTIDISCIPLINAR

Profa. Dra. Divamelia de Oliveira Bezerra IFPI
Profa. Dra. Edna Maria Ferreira Chaves IFPI
Prof. Dr. Fábio José Vieira UESPI
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho UESPI
Profa. Dra. Kelly Polyana Pereira dos Santos UESPI
Profa. Dra. Maria Pessoa da Silva UESPI
Profa. Dra. Mariana de Morais Sousa IFPI

Art. 2º Revogar o disposto na Portaria nº 11, de 08 de maio de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 14/ 2020-PROPESQI/UFPI      4/4

http://www.ufpi.br/
UFPI-237426
Caixa de texto
UEAP

UFPI-237426
Caixa de texto
UFRN